
 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana 
Direzione Generale 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana 

Referente: 

Ufficio Concorsi USR 

drto.ufficioconcorsi@istruzione.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO L’art. 59, commi da 4 a 9, del decreto – legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, recante “Misure urgenti connesse 
all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 30 luglio 2021, n. 242, recante “Procedura straordinaria in 
attuazione dell’art. 59, commi da 4 a 9, del decreto – legge 25 maggio 2021, n. 73”;  

VISTO In particolare, l’art. 59 del sopracitato D.M. 242/2021, riferito alla costituzione delle 
commissioni di valutazione della prova disciplinare; 

VISTO Il decreto del Ministro dell’Istruzione 30 maggio 2022, n. 147, intitolato “Aggregazione 
interregionale delle procedure di cui al decreto ministeriale 30 luglio 2021, n. 242, recante 
Procedura straordinaria in attuazione dell’art. 59, commi da 4 a 9, del decreto – legge 25 
maggio 2021, n. 73”; 

VISTO In particolare, l’art. 2 del sopracitato D.M. 147/2022, che disciplina l’aggregazione 
interregionale delle procedure e la costituzione delle commissioni di valutazione della prova 
disciplinare; 

VISTO l’art. 2, c. 4 del sopracitato D.M. n. 147/2022, il quale dispone che “Qualora il numero dei 
candidati sia superiore a 250 le commissioni sono suddivise in sottocommissioni, con 
l'integrazione di un numero di componenti pari a quello delle commissioni originarie e di un 
segretario aggiunto […] Per ciascuna sottocommissione è nominato un presidente”; 

ATTESO che il numero dei candidati interessati comporta la costituzione di n. 2 Sottocommissioni; 

VISTA La nota prot. 7338 del 15/06/2022 con cui quest’ufficio ha aperto i termini per la presentazione 
delle candidature per la costituzione delle commissioni;   

VISTE Le istanze pervenute;  

RITENUTO 
PRIORITATIO 
 
VISTA 
 
 
 
VISTO 

 

 

nominare i componenti che prestano servizio o sono residenti in zone limitrofe tra loro, al fine 
di assicurare il più efficace funzionamento della commissione esaminatrice e la celere 
definizione delle operazioni di competenza; 

la nota AOOODRTO prot. n. 8050 del 23/06/2022, con la quale la dott.ssa Ornella Riccio, 
dirigente dell’Ufficio IV dell’USR Toscana, è delegata alla firma degli atti relativi alla costituzione  
delle commissioni giudicatrici della procedura sopra citata; 

il proprio DDG n. 350/2022 relativo alla costituzione della commissione giudicatrice della prova 
disciplinare di cui all’art. 59, commi da 4 a 9, del decreto – legge 25 maggio 2021, n. 73, 
convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, per l’insegnamento della classe 
di concorso ADMM SOSTEGNO NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I°; 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana


 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana 
Direzione Generale 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana 

Referente: 

Ufficio Concorsi USR 

drto.ufficioconcorsi@istruzione.it 

 

RAVVISATA  

 

la necessità di sostituire urgentemente il commissario Seravalli Lorenzo per motivi di salute 
della Sottocommissione 1 ; 

DECRETA 
 

Art. 1 - La Sottocommissione 1 giudicatrice della prova disciplinare di cui all’art. 59, commi da 4 a 9, del decreto – 
legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, per l’insegnamento 
della classe di concorso ADMM SOSTEGNO NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I°: 
 
 

Incarico Cognome e Nome Sede di titolarità 

Presidente CASTORINA ERSILIO  
LIMM098001 - BARTOLENA 
GIOVANNI 

Commissario 1 CIFALDI PIERO  LIMM096009 - ANDREA GUARDI 

Commissario 2 MUSTAZZA CRISTOFORO LIMM813011 - MICALI GIUSEPPE 

Segretario  GUERRIERI ALESSANDRO  UFFICIO VIII – AT DI LIVORNO 

 
 
Art. 2 - Ai membri della Commissione spettano i compensi stabiliti dal D.P.C.M. 24 aprile 2020. 
 
Art. 3 - Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale e all’Albo Pretorio in rete di questo Ufficio. 
 
Art. 4 - Avverso i provvedimenti relativi alla presente procedura concorsuale è ammesso, per i soli vizi di legittimità, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente 
T.A.R., entro 60 giorni, dalla data di pubblicazione o di notifica all'interessato. 

 
 
 

PER IL DIRETTORE GENERALE 
         LA DIRIGENTE 
   Ornella Riccio 

 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana

		2022-07-18T08:04:08+0000
	RICCIO ORNELLA


		2022-07-18T11:40:08+0200
	protocollo




